A estimativa do valor da contratação foi elaborada com base em três cotações obtidas 

junto a fornecedores distintos, conforme determina o art. 23, §1º, da Lei nº 14.133/2021. Após 

análise dos orçamentos apresentados, apurou-se a média aritmética dos valores, resultando no 

montante estimado de R$ 21.196,35 (vinte e um mil e cento e noventa e seis reais e trinta e 

três centavos), que servirá de parâmetro para a definição do valor de referência da presente 

contratação.

5. CONEXÃO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO EXISTENTE: 

A presente contratação está alinhada ao planejamento institucional da Câmara